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ÖNSÖZ

Allah Rahman sıfatıyla tecellî ettiği zaman kul, mümin ve münâfık 
olarak ayrışır. Münâfıkların varlığı müminin güzelliğini âşikâr et-
mek içindir. İnsân-ı kâmiller ayna gibi mümini ve münâfığı âşikâr 
ederler. Doktorun ihtiyacı hastadır ama onun hasta kalmasına gön-
lü râzı olmaz. Allah da münâfığı yaratır fakat onun münâfık kalma-
sına gönlü râzı olmadığı için onu uyarır. Zîra huzur ve mutluluk yal-
nız müminindir. Böylece münâfık kendi hâlini Kur’ân’ın âyetlerine 
bakarak imzalar.

Bakara Sûresi koruyucu bir zırh gibi insana doğru ve yanlışı öğretir-
ken, bir yandan da Allah’ın sonsuz birliğini, merhametini ve kuluna 
duyduğu sevgiyi anlatır. Kul, münâfıklıkla ilgili âyetlerde tam şüp-
heye kapılacakken ardından göklerin ve yerin kendi için yaratıldığı 
haberi ile korku ile ümit arasında yaşamanın zevkine varır.

Bakara’nın nûruyla çalıştığımız bu devrenin gerek bizde gerek oku-
yucularda idrak ve ilim hâline dönmesi niyâzı ile...

Cemâlnur Sargut
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Münâfıklık: 

•	 Münâfık: 1. İçi başka, dışı başka olan, özü sözüne uymayan, iki 
yüzlü, ara bozucu (kimse). 2. Din. Allah’a, Peygamber’e ve diğer 
îman esaslarına inanmadığı hâlde inanmış gibi görünen ve öyle 
davranan kimse: 

“Ağuluyam bana ağu kattılar
Ol münâfıklar sana mekr ettiler.” (Süleyman Çelebi)

“Allah-ü Teâlâ’dan azan ve âsi olan kâfir olur, münâfık olur veya 
fâsık olur.” (Eşrefoğlu Rumî)

“Köstebektir köstebektir köstebek
Ol münâfıklar vezir olsun u yâ beg”. (Niyâzî Mısrî)1

•	 Asr-ı Saâdet’teki münâfıklardan bahsolunuyordu: 
“Ah işte en fenası! Çünkü hırsız içeride!” 2

•	 Münâfık kelimesi, mânâsını cehennemde kazanmış ve bizim 
dünyamıza oradan kovulmuş bir nefis kabahatinin ifâdesidir. 
(....)

Münâfıklar bile kendilerine ancak iyi ve inanmış denilmesinden 
hoşlanırlar. Çünkü onlar da kendi yanlış yollarını ve hareketleri-
ni doğru sanıp aldanmışlardır. 

Hz. Muhammed zamanında hem Müslüman görünmek hem 
de Yahudi kalmak, kâfir kalmak iki yüzlülüğünde bulunan bir 
zümre, tuttukları yolun doğruluğuna inanıyorlardı. Ancak hak-
larında “Eğer siz sâdıksanız ölümü temenni ediniz” (Bakara, 94, 
95) âyeti indiği zaman gösterdikleri tepki, onların bu iki yüzlü-
lüğünü meydana koydu. 

1 İlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul: 2005, C. 2, 
s. 2209

2 Ken’an Rifâî, Sohbetler, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul: 2000, s. 392
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İnanmış kimselerin isimleri herkese hoş gelir, hatta sevilir. Çün-
kü onların adında inanmanın fazileti ifâdelenir. Onlar, Allah 
katında da sevgililerdir. Münâfıkların adlarının bile sevilmeyişi, 
bu isimlerde onların sıfat ve hareketlerinin birer ifâde bulmuş ol-
masındandır. İki yüzlülük o büyük âfettir ki sahibinin adını bile 
lûgatta ve mânâda çirkinleştirir. 3

•	 “Münâfık, içi dışı başka olan kimse demektir ki en büyük 
günah lardan biridir. Cenâb-ı Hak, Kur’ân-ı Kerîm’de münâfıkı 
anlatırken: “Kalplerinde olmayanı dilleriyle söyleyenler, yâni içleri 
başka dışları başka olanlardır”, buyuruyor. Ve yine “Allah’a îman 
ettiklerini zannederler. Hattâ namaz kılıp oruç da tutarlar. Fakat 
bu hâlleriyle cehennemin en alt derecesine giderler” diyor. 

Hazret-i Peygamber zamanında yirmi yedi münâfık vardı ki, 
Efen dimiz bunları yalnız Ebû Zer-i Gıfârî Hazretleri’ne söylemiş-
lerdir. Ashâb-ı Kiram, Ebû Zer Hazretleri kimin cenâzesinde bu-
lunmazsa, o kimsenin münâfık olduğunu bu sûretle anlarlardı. 

Resûlullah, hakîkat güneşi, Allah’ın sevgilisi ve âlemlere rahmet 
olarak gönderildiği, iki cihan da onun için halkolunduğu hâlde, 
işte devrinde yirmi yedi münâfık mevcuttu. Peygamberimizden 
sonra, neûzibillah, birçokları dinden çıktı.” 4

•	 Bir peygamberin ashâbı içinde de ona hakkıyle tâbiî olanlar 
bulun  duğu gibi, münâfık ve sapıtmış olanlar da vardır. Peygam-
ber olur da, ashâbı arasında fitne ve fesat ehli bulunmak hele 
mürtet olmak yâni îmanından dönmek yakışır mı? denemez. 
Hayır ehli de şer ehli de karşılığını Allah’tan görürler. Fakat ce-
miyet bunlardan hâlî olamaz, velev ki peygamberlerin ashâbı 
dahi olsalar…

Kezâ, bir kâmil insanın etrafında bulunanların hepsinin de, 
mat lûp olan dereceye yükselmeleri imkânsızdır. Bunda şaşılacak 
bir şey yok. Bu, böyle gelmiş böyle gider. Maamâfih bunlar da 
hak ettikleri âkibeti ergeç bulurlar. 

3 Ken’an Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerif, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul: 2000, s. 50
4 Ken’an Rifâî, Sohbetler, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul: 2000, s. 522
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Bu hususta peygambere bir eksiklik düşmediği gibi, onun vekîli 
olan kâmil insana da bir noksan gelmeyeceği tabiîdir.” 5

•	 Ehlullah, maddenin ve zâhirin hakkı ne ise onu muhafaza eder. 
Resûlullah’ın (s.a.s.) bütün vücûdu kerâmet olduğu hâlde neden 
bu ka dar muharebeler etti ve türlü ezâlar çekti de bir mûcize iz-
har ederek kendini münâfıklardan kurtarmadı? Çünkü âdetullah 
böyledir de onun için... 6

•	 Münâfık, dışı Müslüman içi kâfir olan iki yüzlü ve bir şeye karar 
veremeyen kimse demektir ki duruma göre değişiklik gösterir. 
Her münâfık riyâkâr fakat her riyâkâr münâfık değildir. Çün-
kü riyâ îmana muhâlif olmayarak bazı amellerde de olabilir. Asıl 
münâfıklık ise, inancın tersine, îmandaki riyâkârlıktır. Bunun-
la beraber sırf amelî olan münâfıklık da vardır. Bu yönden nifak 
ile riyâ birbirine yakındır. Bir sahih hadiste buyurulmuştur ki: 
“Münafığın alâmeti üçtür. Konuştuğu zaman sözüne yalan karıştı-
rır. Düşmanlık ettiği zaman edepsizlik eder. Bir şey emânet edildi-
ği zaman hıyanet eder.” 

Hakîkate şehâdetleri samimi değildir. Mümin olmadıkları hâlde 
îman ettiklerini iddia etseler, doğruya inanmazlar ve hakîkati 
yalan telakki ederler. Sonra da o yalan saydıkları şeye şehâdet 
ederiz diye yalan söylerler ve yalan söylediklerini bildikleri hâlde 
vicdanlarının aksine yemin ederler. 7 

•	 Münâfıklar, görünüşte îman ederler, sonra gizli gizli küfürler ya-
parlar, sonra müminleri görünce yine “âmennâ” (inandık) derler. 
Ara bozuculuk ve fesatta ısrar ederler. 8 

•	 “Münâfıklardaki bu hileciliğin ve bu şuursuzluğun sebebi ne-
dir?” denilirse, onların kalplerinde, yani ruhanî kalplerinde hiç 

5 Ken’an Rifâî, Sohbetler, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul: 2000, s. 465
6 Ken’an Rifâî, Sohbetler, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul: 2000, s. 227
7 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, İstanbul, Zaman Yayınları, C. 8, s. 

66- 67
8 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, İstanbul, Zaman Yayınları, C. 4, s. 

106
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görülmedik yok edici bir mânevî ve ahlâkî hastalık vardır.... 
Bu hastalık,... inançsızlık hastalığı, şek, şüphe, kuşku hastalı-
ğı, özetle şüphe ve nifak hastalığıdır. Bunlar bütün kötü niyetle-
rin başıdır. Buna yakalanan kimse, Hak tanımaz, Allah’tan şüp-
he eder, Allah’ın peygamberinden şüphe eder. Allah’ın hâlis mü-
min kullarından ve onların doğru olan fiil ve hareketlerinden 
şüphe eder. Her şeyden şüphe eder, hattâ kendinden şüphe eder. 
Bilginin kıymeti kalmamıştır. Fakat benlik ve şuurundan da hiç 
çıkmaz. Onun gözünde hak ve hakîkat kendinden ibâret görü-
nür. Bakar ki kendisi şek ve şüphe ile doludur. Kendine benzete-
rek hükmeder. 9

•	 Tanrı, Kur’ân-ı Kerîm’inde münâfıklardan bahsettiği sırada: O 
insanlar ki îman etmişlerdi, kalplerindeki nifakı göremeyip ken-
dilerini sâdık bir mümin zannettiler. Fakat Muhammed (s.a.s.), 
Tanrı’nın hidâyet nûru ile o nifakı onlarda gördü. Çünkü “Mü-
min, Tanrı’nın nûru ile bakar” (Hadis). Tanrı’nın nûrundan gizli 
bir şey kalmaz. Yalnız hayır ve şer denilen sıfatlar gizlidir. İnsan, 
hiçbir zaman o sıfatları kendinde göremez. Eğer bir kimse: Sen-
de şu var, bu var dese insan incinir ve o kimseyi yalanlar. Kendi 
kendine: Ben kendimde bu vasıfları göremiyorum, hatta bu sı-
fatlardan tamamiyle uzağım. Hâlbuki şeytan, bu kadar yıl ken-
dini ibâdet eden, adâletli ve meleklerin hocası olarak bildi; fa-
kat bu küfür onda gizli idi ve bunu, bu kötü sırrı Âdem’in varlı-
ğı meydana çıkardı ve o kâfirlerdendi. (Bakara, 34)

Tanrı’nın “Bunlar namaza kalktıkça esneye esneye kalkarlar” (Nisa, 
142) âyetinde işaret ettiği gibi, namaza kalktıkları zaman tem-
bellik göstermek, Tanrı’nın ibâdette emirlerini yerine getirmekte 
gevşek davranmak, münâfıkların alâmeti ve delilidir ve bu, kalp 
ve hâlisi ayırmak için bir mihenktir. 10

9 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, İstanbul , Zaman Yayınları, C. 1, s. 
206

10 Sultan Veled, Maârif, Çev: Meliha Anbarcıoğlu, Konya ve Mülhakatı Eski Eserleri Se-
venler Derneği Yayını, Konya: 2002, s. 184
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•	 Münâfıklar, bir ümit üzere ibâdet ederler. Maîşetleri daralma-
sın, işleri iyi gitsin, çocuklarına bir elem, keder gelmesin diye... 
Amma istedikleri yolunda gitmezse ibâdeti terk eder, hattâ isyan 
ederler. 11

•	 İnsan vücudunun, devamlı olarak kafilelerin gelip geçtiği dört 
yol ortasında bulunan büyük bir şehre benzetilmesi hakkında-
dır. Kafileler bu yollardan birinden şehre girip ötekinden çıkar-
lar. Müminin vücûdu şehrine giren kafilelerle muâmelesini ve 
münafığın bu kafilelerle muâmelesini, yani bu kafilelerin şehre 
ne sûretle girip çıktıklarını beyan etmektedir. 

Bil ki: Her insan, sûreta cirmi küçük de olsa, mânâda büyük-
tür. Yedi gök ve yedi arz ve bunlar içinde bulunan şeyler, Arş, 
Kürsî, Levh, Kalem, Cennet, Cehennem günde birkaç defa o 
vücut şehrine bir yandan girer, döner dolaşır, öbür yandan çı-
kar. Ama bunu insanlardan pek azı hissedebilir. İnsan tıpkı bü-
yük bir şehir gibidir. Ortasında büyük sultanın oturduğu bü-
yük bir taht vardır. Bu tahta oturan sultan, Tanrı’nın hükmü-
dür. Ruh onun mülkü, kalb hazinesi, akıl ölçücüleri-tartıcıları, 
fehim (zekâ ve anlayış) ölçeği ve terazisidir. Bu şehrin dört kapısı 
vardır. Göz, kulak, dil ve el. Bütün mahlûkat bir taraftan girer, 
öbür taraftan çıkar. Şehre girenler, aklın önünden geçmeden çı-
kamazlar. Fehim, bunların kıymetçe, ölçü ve tartıca iyisini kötü-
sünü seçer, beğendiğini alıkor, beğenmediğini salıverir. Bu kafi-
lelerden kimi göz kapısından girer, el kapısından çıkar. Yani gö-
rülerek girer, fiil, amel ve sanat olarak çıkar. Kimi kulak kapı-
sından girer, dil kapısından çıkar. Yani işitilmek sûretiyle girer, 
söz hâlinde çıkar. Akıl da önünden geçenlerin resimlerini çeker, 
hayâle verir. Hayâl, akıl defterlerinin sahibidir. Akıl da çekti-
ği resimlerden beğendiklerini alıkor, beğenmediklerini salıverir. 

Bunu bildinse, bil ki: Görme ve işitme yoluyla kafilelerin vücut 
şehrine girişlerinde müminle münâfık arasında fark yoktur. Fa-

11 Ken’an Rifâî, Sohbetler, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul: 2000, s. 614
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kat gelen sermayeyi alıp fiilde ve sözde kullanma bakımından 
ikisi arasında çok farklar vardır. Mümin, kulak ve göz yoluy-
la gelenlerden Allah indinde hayırlı olanlarını alır, iyi yapar, iyi 
konuşur. Bir iyiliği bin, hatta daha çok yapar. O mümin, “Her 
başakta yüz tane bulunan yedi başak bitiren bir bahçe gibidir. Al-
lah, dilediğine kat kat verir.” (Bakara, 261); münâfık ise kulak ve 
göz yoluyla gelen kafilelerden Allah indinde şerli olanlarını alır, 
şer yapar, şer konuşur. Hatta o, müminin aksine, bir şerri bin ve 
daha fazla yapar. O, birçok dallar veren, her dalında birçok di-
kenler bulunan kötü bir tane gibidir. 

Mümin, îmanına kuvvet veren, ilmini ve irfânını artıran amelle-
rini hâlis yapan, ahlâkını düzeltenlerden başkasına rağbet etmez. 
Münâfık da nifakını kuvvetlendiren, şeytanlığını artıran, kalb 
cemiyetini (huzurunu) dağıtan, vesvesesini toplayandan başka-
sına kuvvet vermez. İtibar ruyete değil, gördüğünü alıp onunla 
amel etmeyedir. İşitmeye değil, ahlâka ve konuşmaya itibar olu-
nur. Güzeli işitmeye itibar yoktur; itibar, onu kabul etmeye, gü-
zel meyvesinin zuhûrunadır. İyi olana bakmak mühim değil, fa-
kat o iyi şeyin, senin amellerini hayra çevirmesi mühimdir. 

İnsan, önünden her şey geçen bir ayna gibidir. Bazı aynada eş-
yanın sûretleri doğru, güzel görünür, bazılarında da eğri büğrü 
görünür. Mesela dev aynasında her şey, dev gibi görünür. Yahut 
insanlar Cenâb-ı Hakk’ın buyurduğu üzere iyi veya çorak yere 
benzerler: “Güzel toprak, bitkisini Rabbinin izniyle verir. Kötü 
olan da ancak kavruk bitki çıkarır.” (A’raf, 58) İyi toprak, kötü 
tohumu ıslâh eder. İki üç devrede onu iyi yapar. Kötü toprak 
da iki üç devrede iyi tohumu bozar. Gerçek söz dinlemede in-
san kalbi de böyledir. Nitekim Yüce Allah buyurmuştur: “Allah 
onlarda bir hayır görseydi, elbette onlara işittirirdi. Onlara işitti-
rirse bile elbette yüz çevirir, geri dönerler.” (Enfâl, 23) Ama bun-
ların hepsinde hüküm, yine Hak Teâlâ’nın hükmüdür. İnsanla-
rın hepsi mevlâ sayılır, çünkü onlar, Allah’ın kazâsına göre bir 
fiil icra ediyorlar. 12 

12 Niyâzî Mısrî, İrfan Sofraları, Yeni Ufuklar Neşriyât, İstanbul, s. 75-78
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ÂYET 11-12

ve izâ kıyle lehüm lâ tüfsidu fi’l-ardı kalû innemâ 
nahnü muslihûne elâ inne hüm hümü’l-müfsidûne 

ve lâkin lâ yeş‘urûn

Hem onlara: “Yeryüzünde fesat çıkarmayın” denildiğinde: 
“Biz ancak ıslâh edicileriz” derler. İyi bilin ki, 

onlar ortalığı bozanların ta kendileridir, 
fakat anlamazlar. 

(Elmalılı Hamdi Yazır)

Onlara: Yeryüzünde fesat çıkarmayın, denildiği zaman, 
“Biz ancak ıslâh edicileriz” derler. Şunu bilin ki, onlar 

bozguncuların ta kendileridir, lâkin anlamazlar. 
(Diyanet)

Bunlar, yeryüzünde fesat çıkarmaktan nehyedildikleri za-
man, yani süflî cihetten bozgun yapmaktan menedildikle-

rinde, nefisleri günah kirleriyle kaplamak, fitne ve savaşlar çı-
karmak, insanlar arasında kin ve düşmanlık duygularını kışkırt-
mak gibi nefisleri ve onlara taalluk eden maslahatları ifsat etme-
meleri yönünde bir çağrıya muhatap olduklarında, bunu inkâr 
ederler, üstelik nefislerinin ıslâh ediciliğini kanıtlamak için bin 
bir yola baş vururlar. Çünkü onlar ıslâh ediciliği, iyi bir geçim 
temin etmek, türlü geçim yollarını bulup kolaylaştırmak, dünya 



C
E

M
Â

LN
U

R
 S

A
R

G
U

T

12

işlerini özellikle kendi nefislerinin lehine düzenlemek şeklinde 
algılarlar. Bunun sebebi, dünyaya sevgiyle bağlanmaları, bedenî 
lezzetlere gömülmeleri, cüzî, basit menfaatleri aşamamaları, on-
ların perdesinin arkasında çakılı kalmaları, maddî hislerin lez-
zetine kapılıp küllî genel maslahatları, aklî lezzetleri görememe-
leri, algılayamamalıdır. Onlar bu şekilde maksatlarına kolaylık-
la eriştiklerini, amaçlarını suhûletle gerçekleştirdiklerini düşü-
nürler, ama duyularla algılanan ifsat ediciliklerinin farkında ol-
mazlar. 13 

•	 Münâfıklara: “Şu yeryüzünde fesatçılık yapmayın, fesad çıkar-
mayın, ortalığı ifsat etmeyin” diye uyarı ve kötülüklerden yasak-
lama yapıldığı zaman “hayır biz fesatçı değil, ıslâh edici adamla-
rız, fesat değil, yalnız ıslâh ve ıslâhat yapan kimseleriz” demek-
tedirler ve böyle derler... Bunu derken yaptıkları fesatçılıkları, 
inkâr ile örtmek isterler. Bundan asıl maksatları ise yaptıkları 
şeylerin fesatçılık değil, bizzat ıslâh olduğunu iddia etmektir. 
Çünkü bunlar hak ve gerçeği seçemediklerinden ve seçmek is-
temediklerinden, bozmayı düzeltmek sanırlar. Yeryüzünün bo-
zulması, Allah’ın kullarının durumlarını bozan gerek geçimle-
ri ve gerek âhiretleriyle ilişkili işlerini çığırından, hedefinden 
çıkaran fitneler, harplerdir. Bozgunculuk da bunları ve bun-
lara sevk edici şeyleri ortaya çıkarmaktır. Münâfıklar da böy-
le yapıyorlardı. Müminlerin içine karışıyor, sırlarını kâfirlere 
açıklıyor ve onları îman ehli aleyhine teşvik ediyorlardı. İnsan-
ları tutuşturmak, müminleri bozmak, zarar vermek için fırsat-
lar icat etmek ve fırsatlardan istifâde etmek gibi kötülükler ya-
pıyorlardı. Müminler de bunları uyanıklıklarıyla gözden ka-
çırmıyorlar, gaflet etmiyorlar ve kötülüklerden vazgeçirme hu-
susunda dînî görevlerini yapıyorlar ve münasib şekilde nasihat 
ve uyarmalarda bulunuyorlardı. Fakat münâfıklar ne öğüt din-
lerler, ne de dinlemek isterler. Bunlara karşı “biz ancak ıslâh 

13 Muhyiddîn İbn Arabî, Tefsir-i Kebir Te’vilât, Tercüme: Vahdettin İnce, Kitsan Yayı-
nevi, İstanbul, C. 1, s. 41
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edicileriz” derlerdi. Müminler, bunların yalan yanlış ıslâhcılık 
dâvâsına inansınlar mı? İşte Cenâb-ı Hak bu noktayı şu tenbih 
ile açıklığa kavuşturuyor: 

Ey îman ehli! Sakın aldanmayınız, uyanık durunuz, bunlar fe-
satçılar güruhunun kendisidirler, fesatçılar güruhu dedikleri an-
cak bu kısım kimselerdir. Bu muhakkak, fakat bunlar böyle ol-
duklarını hissetmezler, buna da bilinçleri olmaz. Bunların bu-
gün şuurları olmadığı gibi yarın da yoktur. Dedik ya kalp hasta-
lığı, şüphe hastalığı onlara herşeyi ters gösterir. 14

•	 Fesad, yani bozgunculuk, bir şeyin anormal duruma gelmesidir. 
Bunun zıddı ise ıslâh, yani düzeltmektir. Yeryüzünde bozguncu-
luk denince, savaş ve fitnenin tahrik edilmesi, müminlere ait sır-
ların kâfirlere aktarılması ve buna benzer küfür ve kötülük tür-
leri akla gelir. 15

•	 Münâfıkların davranışları kötülüklere neden olmakta ve bu yüz-
den de, tıpkı birinin “kendi elinle kendini öldürme”, “kendi ca-
nını ateşe atma” demesi gibi, kendilerine “bozgunculuk yapma-
yın” denmiştir, öyleyse durumları böyle olanlara bu gibi şeyler 
söylenince hemen: “Bizler sadece düzeltenleriz, derler. ” Bu, bir 
kimsenin kendisine öğüt verene karşı, aşırı bir tepkiyle red anla-
mında söylediği bir sözdür. Buna göre anlam şöyle oluyor: “Öğüt 
vermeye çalışan kimsenin bize böyle hitap etmesi doğru değil-
dir. Çünkü bizim yaptığımız, yalnızca ıslâh etmektir. Durumu-
muz fesad ve bozgunculuk gibi kötü şeylerden tamamen uzak-
tır.” Münâfıkların böyle konuşmalarının nedeni, bozgunculuğu 
düzeltme olarak değerlendirmelerindendir. Çünkü bunlar kalp 
hastasıdırlar. Nitekim Allah (c.c.) şöyle buyuruyor. “Kötü işi ken-
disine güzel gösterilip de onu güzel gören kimse (kötülüğü hiç iste-

14 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, Zaman Yayınları, İstanbul, C. 1, s. 
210-211

15 İsmail Hakkı Bursevî, Muhtasar Rûhu’ l- Beyân Tefsîri, Damla Yayınevi, İstanbul: 
2004, C. 1, s. 85




